
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371370

PORTARIA: 016
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
EDILSON ANTONIO BEZERRA DO NASCIMENTO    3º SGT PM                5688698
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              150,00
08302133163380000    0151000000          339039              150,00
Observação: Despesas para ser usada em carater de pequeno 
vulto.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371582

Inexigibilidade: 2/2012
Data: 25/04/2012
Valor: 7.500,00
Objeto: ASSINATURA ANUAL DO PERIÓDICO “BOLETIM DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS”
Fundamento Legal: ART. 25 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 25/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339039               0151000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: EDITORA NOVA DIMENSÃO
Endereço: Rua Conselheiro Crispiniano 344, Bairro: Centro, 344
CEP. 01037-908 - São Paulo/SP
Telefone: 9181090866
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

RETIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371587

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo de nº 015/2012
Objeto: Assinatura anual do periódico “BOLETIM DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS” para auxiliar a Comissão Permanente de 
Licitações  na tomada de decisões através de orientações 
fundamentadas por escrito;
Contratante: FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL DA PMPA, CNPJ: 
04.246.653/0001-06
Contratada: EDITORA NOVA DIMENSÃO/NDJ, CNPJ: 
54.102.7850001/32
Valor R$: 7.500,00
Despacho: O Diretor do FAS PM, no uso de suas atribuições 
legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse 
da Administração Publica, com fundamento no artigo 25 Caput 
da Lei 8.666\93, RATIFICA a situação de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO.
Belém(PA), 25 de abril de 2012
HÉLIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 16221
Diretor do FAS/PMPA

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371230

Obs: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.134 
de 11ABR2012.

PORTARIA Nº 031 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM SÉRGIO JOSÉ LACERDA FAÇANHA, 
do 11º SGBM/I, solicitou junto a Diretoria de Pessoal seu 
Licenciamento das Fileiras da Corporação através de requerimento, 
publicado no BG nº 021, datado de 01 de fevereiro de 2012;
Considerando o que preceitua o Art. 120, Inciso I, § 1º da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31/07/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM SÉRGIO JOSÉ LACERDA FAÇANHA, RG: 
5686207, Filho de Pedro Rubens Façanha e Severina Lacerda 
Façanha, residente na Alameda Enock Pinho, nº 14, Bairro - São 
João – Distrito de Outeiro, Município Belém, Estado do Pará. O 
militar é licenciado no comportamento “BOM”.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371253

PORTARIA Nº 202 DE 19 DE ABRIL DE 2012.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação, peculiar e;
Considerando que o SD BM RAFAEL AUGUSTO SILVA DOS 
SANTOS, do 6º SGBM/I – Mosqueiro foi aprovado no concurso 
público para Ofi cial da Policia Militar do Estado do Amazonas, 
conforme PORTARIA Nº 13/CFACP-PMAM/2012 de 18JAN2012;
Considerando que o referido militar solicitou seu licenciamento a 
pedido das fi leiras do CBMPA, através de requerimento, publicado 
no BG nº 064 de 09ABR2012;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso “V” e Art. 120, 
Inciso “I” § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31JUL85 (Estatuto 
dos Policiais Militares da PMPA), ora em vigor para o CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM RAFAEL AUGUSTO SILVA DOS SANTOS, 
RG nº 4683409, residente na Rodovia Augusto Montenegro 
Conjunto Jardim Sevilha, Alameda Madalena, nº 32, Bairro 
Parque Verde, Município de Belém, Estado do Pará. O militar é 
licenciado no comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 09ABR2012, 
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JÚNIOR – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371015

PORTARIA: 740/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Tailândia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893239/EDIELSON GUIMARAES DE ALMEIDA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 
21/03/2012
57210805/JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 
21/03/2012
5868688/WILMAR DA SILVA MATOS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371023

PORTARIA: 743/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Novo Repartimento/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5879868/MANOEL DOMINGOS COTA DA COSTA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 28/03/2012
54188800/MARCOS VINICIUS COELHO MAGALHAES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 
28/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371155
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 2/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviço, para revitalização do sistema de esgoto do Centro de 
Recuperação de Tucuruí.
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos no site: www.compraspara.pa.gov.br (mural 
de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as 
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no 
horário das 08h00 às 16h00, os interessados que procurarem a 
CPL deverá trazer um cd ou qualquer outro tipo de instrumento 
que possa armazenar o edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: CPL SUSIPE
Data da Abertura: 14/05/2012

Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000       449051                      0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371180

PORTARIA: 744/2012
Objetivo: escoltar interno atè o município de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5868742/EDIVALDO LIMA DANTAS (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/03/2012 a 25/03/2012
54191052/WLISSES PERES DE MORAES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/03/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371196

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 17/04/2012
Valor: 82.896,45
Vigência: 17/04/2012 a 16/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogar o prazo de vigência por mais 02 (dois) 
meses a contar da data da assinatura.
Contrato: 73
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132311264
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371216

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 21/04/2012
Valor: 399.711,56
Vigência: 21/04/2012 a 20/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogar o prazo de vigência do referido contrato 
por mais 02 (dois) meses a contar da data da assinatura.
Contrato: 17
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132311264
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371594

Dispensa: 30/2012
Data: 12/04/2012
Valor: 275,96
Objeto: Aquisição de 4(quadro) baterias para nobreak’s para 
atender as Unidades Penais da SUSIPE.
Fundamento Legal: Artigo 24, II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371598

Dispensa: 29/2012
Data: 12/04/2012
Valor: 5.772,00
Objeto: Aquisição de 4 (quatro) conteinaer’s de 240 Litros para 
atenmder as Unidades Penais da SUSIPE.
Fundamento Legal: Art 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052               0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ERIVALDO XAVIER CAMPELO C
Endereço: Psg Antônio Leal, Bairro: Sacramenta, 230
CEP. 66083-070 - Belém/PA
Telefone: 9132228689
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


